
НИЖНИЙ НОВГОРОД 

Стафф Аутдор
Медиа Продакшн

Перспектива

Рекстар ГК

АВиСТ

SCG МегаАрт

Эжени

20×25

1

5×15

63×6

9
11,52×12,48

1

6×3

9

19,2×14,4

1

3,6×6

1

3×6

1
12×4

12

3×6

9

11×12

1

4×12

1

10,3×14,4

1

* Данные по кинотеатрам включают в себя количество отдельно стоящих цифровых конструкций и количество экранов в кинозалах (реклама перед фильмом).

IV/2017 IV/2018 Динамика 2018/2017

РЫНОК DOOH РОССИИ
МОСКВА*

Граната

Илан

А-Медиа/Красноярск

Gallery

Аляска

9×5

1

0,96×1,152

6512×7

13×4

9
3×6

4
4×12

1

4×6

1

5×8

1

6×8

1

9,2×5,1

1

5,8×11,5

1

3,7×5,1

1 3,8×11,5

1

3×11,3

1

3×6

1

4,4×5,6

1

4×8

1

3×6

4

8×4

1

3×6

1

КРАСНОЯРСК

КАЗАНЬ

3×6

8

Лариса Сити4×12

1

РИМ Медиа

3×6

8

9×6

1
3 АРТ ГРУПП

16,8×18

1

17×18

1

4×12

3 9,2×15,3

1

9,2×18,43

1

9,2×18,5

1

16,35×7

1

ТАТМЕД

26×155

1
Медиа-Сити

НОВОСИБИРСК

ДИЗАЙНМАСТЕР

АБВ Легион

5×15

9

1,2×1,8

11,5×4

6
2,25×3,12

1

2,4×4

1

3×12

4

3×6

27

4×12

5
4×8

1
4×8,2

1 5×10

3

5×12

1

Инфоград

Gallery

6×4

1

6×9

1

3×6

1

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

RT LMG

Северная столица
ДИЗАЙНМАСТЕР

149,6×128,3

1

10,24×5,76

710,2×5,7

1

11,52×8,48

4

13,06×9,98

3

13×10

1

16,13×9,22

2

3×6

13
6,91×6,91

1 6,91×12,29

3

7,68×5,76

1

7,7×5,8

1

8,96×4,48

2

5×15

8

УФА

Gallery

Акцент/Уфа

Павлова ИП

Гринвич медиа

8×6

1

3×4

23×6

34×6

2
5×10

2

5×4

1

6×4

1

6×8

2
8×6

1

3×6

1 4×3

2
5×10

1

5×4

2

6×4

1

6×8

1

7×9

1

3×6

3

4×12

4

5×13

1

САМАРА

Арт Медиа

Reklaman TV

СитиВидение

Акцент/Самара

ДИЗАЙНМАСТЕР

Медиа-Сити

2,7×3,7

1

0,6×0,4

16

9,6×11,5

1

11,5×5

1

11,5×6

1

12×5

1

3×4

2

4×3

2
6,14×4,61

1

12×22

1

4×12

2

4×12

2

16,4×8,2

1

ЕКАТЕРИНБУРГ

Моррис Медиа

Фьючер медиа

ДИЗАЙНМАСТЕР

7,68×5,12

1

21×14

14,67×8,16

1
4,6×8

1
5,12×8,2

1

5,76×3,84

1

6,15×8,2

1

6,4×4,8

1

6×4

1

7,2×4,6

1 7,2×5,6

1 7,68×16,64

1

7,68×4,48

1

8,2×6,15

5

4×12

1

5×15

8

10,24×7,68

1

6,8×4,5

1

ОМСК

Карева ИП

ДИЗАЙНМАСТЕР

5×15

2

3×12

3

3×4

1

3×6

16

8×4

1

6,4×4,8

1

6,4×5,12

1

7,2×6

1

ЧЕЛЯБИНСК

Амиго-медиа

ДИЗАЙНМАСТЕР

Элис

5,76×3,20

1

3×12

1

3×6

10

4,8×6,4

6

9×12

1

4,8×6,4

5

4,8×8

1

РОСТОВ-НА-ДОНУ

Мега РА

Главреклампроект РА

Горизонт-Альфа

Великий ИП

Красивый город

7×5

1

2,7×3,7

23×6

8

5×15

1

5,76×2,88

1

6,4×3,84

1

8×5

1
14,4×14,4

1

8,19×6,14

1

16×9

1

4,16×2,08

1

ВОРОНЕЖ

ДРИМ

Gallery

Мегасайн

Реальное время

3×6

2

3×6

5

1,2×1,8

1

3×4

1

3×6

1
3,1×6,15

1

3×6

2

ПЕРМЬ

Городской телевизор

Паритет

Медиа Скутер РА

5,4×4

1

1,8×1,2

2
2,4×1,8

1

3,84×2,88

4

5,76×3,84

1

3×2

1
4,5×7

1

4×5

1

5×9

1

Сводные данные 
по количеству digital-конструкций

COMPUTER
SCREEN

SCROLLERS ВСЕ
ФОРМАТЫ

STATICPRISMAVISION

СТРАТА СМОСКВА САНКТ-ПЕТЕРБУРГ СТРАТА А СТРАТА В

123 150

262

30

322

201

478

33

449

230

IV/2017
IV/2018

22,0%82,4% 10,0% 39,4% 14,4%

Д И Н А М И К А  2 0 1 7/ 2 0 1 8

Количество digital-конструкций в России
на апрель 2017–2018 годов по стратам

По данным мониторинга ЭСПАР-Аналитик По данным мониторинга ЭСПАР-Аналитик По данным мониторинга ЭСПАР-Аналитик По данным мониторинга ЭСПАР-Аналитик По данным мониторинга ЭСПАР-Аналитик

ОБЩИЙ ИТОГ IV/2017: 938   IV/2018: 1340

Количество рекламных конструкций в России
на апрель 2017–2018 годов

10,7%87,5%102,1% 16,7% 65,4% 114,9%

Д И Н А М И К А  2 0 1 7/ 2 0 1 8

Количество digital-конструкций в России
на апрель 2017–2018 гг. по форматам

ОБЩИЙ ИТОГ IV/2017: 938 IV/2018: 1340

IV/2017
IV/2018

Площадь поверхностей рекламных конструкций в России по типам носителей на апрель 2017–2018 гг., кв. м

DIGITAL сетевой

ОБЩИЙ ИТОГ IV/2017: 1 304 223  IV/2018: 1 212 860

5×151,8×1,2 2,7×3,7 3×6

ОБЩИЙ ИТОГ IV/2017: 9 190 IV/2018: 18 280

STATICDIGITAL
(СЕТЕВЫЕ)

PRISMAVISION SCROLLERS

2017
4 мес. 2018

Доля сетевых рекламных конструкций в объеме продаж 
по России в 2017 г. и за 4 месяца 2018 г.

4 800

26 260

4 104

9 000

30 430

8 820
65,9%

60,6%

14,5%
8,2%

16,5% 14,6%
8,3%

По данным мониторинга ЭСПАР-Аналитик

ТОВАРНАЯ ГРУППА

НЕДВИЖИМОСТЬ И СТРОИТЕЛЬСТВО

ОПТОВО-РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ

ТУРИЗМ, РАЗВЛЕЧЕНИЯ

УСЛУГИ СВЯЗИ, СРЕДСТВА СВЯЗИ

АВТОМОБИЛИ, СЕРВИС

ФИНАНСОВЫЕ УСЛУГИ, БАНКИ

СПОРТИВНЫЕ ТОВАРЫ, УСЛУГИ

МЕДИЦИНА

СМИ И ПОЛИГРАФИЯ

ИНТЕРНЕТ-РЕСУРСЫ И УСЛУГИ

ТОП-10

ОСТАЛЬНЫЕ ТОВАРНЫЕ ГРУППЫ

НЕ DIGITAL

24,3%

17,4%

9,9%

8,3%

6,1%

4,8%

3,7%

2,9%

2,8%

2,2%

82,5%

17,5%

DIGITAL

21,0%

16,8%

11,9%

8,9%

13,9%

5,9%

1,3%

0,6%

3,3%

3,0%

86,7%

13,3%

НЕ DIGITAL

24,2%

17,6%

11,0%

8,3%

5,4%

3,9%

4,3%

3,6%

2,0%

2,2%

82,5%

17,5%

DIGITAL

22,6%

18,7%

11,6%

10,3%

9,7%

6,4%

2,7%

0,3%

3,8%

1,5%

87,6%

12,4%

Доля товарных групп в объеме продаж сетевых рекламных конструкций 
по России в 2017 г. и за 4 мес. 2018 г.

2017  4 МЕС. 2018

Данные Vidio Planning на июнь 2018 г., Россия

КАТЕГОРИЯ

АЗС

ФИТНЕС

HORECA

IN-STORE

ТРЦ

БЦ

САЛОНЫ КРАСОТЫ

АПТЕКИ

КИНОТЕАТРЫ*

УНИВЕРСИТЕТЫ

Ж/Д (В ТОМ ЧИСЛЕ МЦК)

ПЕРЕХОДЫ

ТАКСИ

АЭРОПОРТЫ 

ПРОЧЕЕ (ВЫСТАВОЧНЫЕ ЗАЛЫ, КОНЦЕРТНЫЕ ЗАЛЫ, ПЕРЕХОДЫ В БЦ, ТК, ТЦ, ЦМТ) 

ЖК

ИТОГО

КОЛИЧЕСТВО РЕГИОНОВ 

46 РЕГИОНОВ 

МОСКВА, МО, СПБ, ЕКАТЕРИНБУРГ

МОСКВА, СПБ, КРАСНОДАР, КРАСНОЯРСК

215 ГОРОДОВ

35 ГОРОДОВ 

МОСКВА, СПБ 

МОСКВА

14 РЕГИОНОВ 

37 РЕГИОНОВ 

МОСКВА, СПБ И 20 РЕГИОНОВ

МОСКВА, СПБ 

МОСКВА

МОСКВА

13 РЕГИОНОВ

ЛОКАЦИИ

2135

290

1110

1470

130

447

140

1255

1220

123

32

25

0

18

195

40

8 851

НОСИТЕЛИ

2800

880

4140

13480

1025

480

360

1255

3220

218

71

45

2500

354

450

110

31 756

ЛОКАЦИИ

720

195

840

746

58

267

140

984

248

35

31

25

3

196

40

4 522

НОСИТЕЛИ

894

473

3058

4865

787

267

360

984

1861

36

66

45

2500

302

453

110

17 182

ЛОКАЦИИ

34%

67%

76%

51%

44%

60%

100%

78%

20%

17%

97%

100%

17%

100%

100%

НОСИТЕЛИ

32%

54%

74%

36%

77%

56%

100%

78%

58%

52%

93%

100%

100%

85%

100%

100%

ЛОКАЦИИ

283

97

233

125

180

127

52

186

1

1

1 099

НОСИТЕЛИ

457

405

872

1849

214

127

435

332

5

22

4 386

ЛОКАЦИИ

13%

33%

21%

9%

40%

10%

4%

3%

6%

НОСИТЕЛИ

16%

46%

21%

14%

44%

10%

14%

7%

6%

ЛОКАЦИИ

53%

3%

41%

56%

11%

75%

83%

78%

НОСИТЕЛИ

52%

5%

50%

23%

11%

29%

48%

8%

Доступный digital-инвентарь в indoor
ВСЕГО РФ МОСКВА МОСКВА, % САНКТ-ПЕТЕРБУРГ САНКТ-ПЕТЕРБУРГ, % РЕГИОНЫ, %

По данным мониторинга ЭСПАР-Аналитик

ОПЕРАТОР

ЛАЙСА

GALLERY

RUSS OUTDOOR*

В.Е.Р.А.-ОЛИМП

ДИЗАЙНМАСТЕР**

ТОП-5

ДРУГИЕ ОПЕРАТОРЫ

ВСЕ ОПЕРАТОРЫ

2017

32,5

28,3

30,2

1,6

4,5

97,1

2,9

100

4 МЕС. 2018

32,2

28,4

27,2

4,9

3,9

96,6

3,4

100

Компании-лидеры по объемам продаж сетевых цифровых конструкций 
по России в 2017 г. и за 6 мес. 2018 г.

ДОЛЯ В ОБЪЕМЕ ПРОДАЖ, %

По данным мониторинга ЭСПАР-Аналитик

НАЗВАНИЯ СТРОК

LBL

MAER GROUP

РАСВЭРО

СЕВЕРНАЯ СТОЛИЦА

ДИЗАЙНМАСТЕР

ТОП-5

IV/2017

13,4%

5,2%

13,2%

1,1%

1,0%

33,9%

IV/2018

12,6%

11,5%

10,9%

1,3%

1,0%

37,4%

Компании-лидеры по площади неcетевых цифровых рекламных 
конструкций по России на апрель 2017–2018 гг.

–7,5%

42,9%

–3,0% 1,3%

–9,2%
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3 
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ОБЩИЙ ИТОГ: 489 Данные BestBuying, на июнь 2018 г. Без учёта медиафасадов

D M AST E R . R U
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S C E . S U

СОСТАВИТЕЛЬ — ЖУРНАЛ OUTDOOR MEDIA

ПРИ ПОДДЕРЖКЕ

«ЭСПАР-АНАЛИТИК»,

VIDEO PLANNING И BESTBUYING

* Данные за 2017 г. представлены за период сентябрь–декабрь

11,4%

STATICDIGITAL
СЕТЕВОЙ

DIGITAL
НЕ СЕТЕВОЙ

PRISMAVISION SCROLLERS

IV/2017
IV/2018
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НЕСЕТЕВОЙ
ФОРМАТ

СЕТЕВОЙ
ФОРМАТ

1,8×1,2 2,7×3,7 5×153×6

IV/2017
IV/2018 608

330

12 26

228

64

673667

14 43

490

120

3,7×27

16

Gallery

Russ Outdoor

Лайса

В.Е.Р.А.-Олимп

Расвэро

3×6

115

1,8×1,2

1

2,7×3,7

2

3×6

83

5×15/4×12

25

3×6

48

5×15

53

3×6

48

*По данным компаний, 
за 1 полугодие 2018 г.

R U SS O U T D O O R . R U

12×4

12

SCG

M A R T I N E D E N . R U

http://gmgroup.ru
http://sunlight-outdoor.ru
http://dmaster.ru
http://russoutdoor.ru
http://laysa.ru
http://hdlt.ru
http://smart-view.ru
http://amigo-media.ru
http://creativaplus.ru
http://www.outdoor.ru
http://vplanning.ru
http://sce.su
http://www.martineden.ru
http://in-tention.ru
http://tor-media.ru
http://big-gorod.ru
http://www.espar.ru
http://www.szabsen.ru
http://www.espar.ru
http://vplanning.ru
https://best-buying.ru
http://www.outdoor.ru



